

Số: /KH-UBND

Đại Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Đại Sơn

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2023; Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 14/8/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Thực hiện sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã về việc xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Dự thảo Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Đại Sơn, UBND xã Đại Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với dự thảo Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Đại Sơn (sau đây gọi tắt là Quy chế) với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, huy động sự tham gia đóng góp ý kiến rộng rãi của các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, người lao động, các tổ chức chính trị - xã hội đối với dự thảo Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Đại Sơn.

- Tạo sự đồng thuận trong Nhân dân đối với việc xây dựng và ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh, lành mạnh trong việc cưới, việc tang; từng bước loại bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, hình thức phô trương, lãng phí.

- Tiếp thu đầy đủ các ý kiến xác đáng của cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm hoàn thiện dự thảo Quy chế phù hợp với phong tục, tập quán tốt đẹp và điều kiện thực tế của địa phương.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các thôn và Nhân dân trong việc thực hiện nếp sống văn minh, từng bước loại bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiết kiệm, văn minh trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã phải được thực hiện công khai, dân chủ, khách quan, đúng quy định của pháp luật và bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Nội dung lấy ý kiến phải được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân biết, nghiên cứu và tích cực tham gia đóng góp ý kiến, các ý kiến đóng góp phải được tiếp thu, tổng hợp đầy đủ, trung thực, khách quan.

- Các ban ngành, đoàn thể, các thôn, cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; bảo đảm đúng tiến độ, thời gian theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng lấy ý kiến

Đối tượng lấy ý kiến về dự thảo Quy chế bao gồm:

- Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã;
- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn.

2. Nội dung lấy ý kiến

Lấy ý kiến đối với toàn bộ dự thảo Quy chế thực hiện nếp sống văn minh, lành mạnh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã, tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

a) Đối với việc cưới

- Quy định về tổ chức cưới văn minh, tiết kiệm, phù hợp thuần phong mỹ tục.
- Thời gian, quy mô tổ chức tiệc cưới; việc sử dụng âm thanh, loa đài bảo đảm không ảnh hưởng đến khu dân cư.
- Hạn chế các hình thức phô trương, lãng phí; không tổ chức linh đình kéo dài nhiều ngày.
- Việc thực hiện đăng ký kết hôn theo quy định pháp luật trước khi tổ chức lễ cưới.
- Không sử dụng thuốc lá trong đám cưới; hạn chế sử dụng rượu bia quá mức.
- Khuyến khích tổ chức cưới theo hình thức văn minh, tiết kiệm, phù hợp điều kiện kinh tế gia đình.

b) Đối với việc tang

- Quy định về tổ chức tang lễ bảo đảm trang nghiêm, tiết kiệm, phù hợp phong tục tập quán.
- Thời gian tổ chức tang lễ; việc sử dụng âm thanh trong đám tang.
- Việc chấp hành quy định về vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, an ninh trật tự.
- Hạn chế các hủ tục mê tín dị đoan, rải vàng mã, tổ chức ăn uống kéo dài,

gây lãng phí.

- Khuyến khích thực hiện hỏa táng, điện táng và cải táng theo quy hoạch.
- Quy định trách nhiệm của gia đình, dòng họ, Ban công tác Mặt trận và cộng đồng dân cư trong việc tổ chức tang lễ.

c) Đối với lễ hội

- Quy định về tổ chức lễ hội bảo đảm an toàn, tiết kiệm, văn minh, phù hợp bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương.
- Thực hiện nghiêm các quy định về an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức lễ hội.
- Không tổ chức hoặc tham gia các hoạt động mê tín dị đoan, cờ bạc, đổi tiền lẻ trái quy định, các hành vi phản cảm, thiếu văn minh tại khu vực lễ hội.
- Quy định việc quản lý, sử dụng âm thanh, thời gian tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong lễ hội.
- Khuyến khích tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, trò chơi dân gian mang tính giáo dục truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.
- Phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong việc bảo vệ và giữ gìn cảnh quan, môi trường lễ hội.

d) Các nội dung khác

- Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện Quy chế.
- Hình thức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện.
- Công tác biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt.
- Các hành vi cần vận động Nhân dân hạn chế, chấm dứt.

3. Hình thức lấy ý kiến

- Niêm yết công khai dự thảo Quy chế: Dự thảo quy chế được niêm yết công khai tại UBND xã, Nhà văn hóa các thôn và trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống loa truyền thanh xã;

- Tổ chức hội nghị: Áp dụng đối với UBND xã, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, các thôn... Ý kiến góp ý tại hội nghị được chủ trì tổ chức hội nghị tổng hợp gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội xã).

- Lấy ý kiến bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử): Áp dụng cho tất cả các đối tượng:
+ Phát phiếu góp ý hoặc gửi dự thảo Quy chế đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể, thôn, để nghiên cứu và tham gia ý kiến.

+ Nhân dân gửi góp ý trực tiếp hoặc thông qua Trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận thôn; các góp ý được gửi về UBND xã Đại Sơn (qua Phòng Văn hóa – Xã hội xã) hoặc trực tiếp thông qua Cổng thông tin điện tử xã theo địa chỉ:

<http://daison.haiphong.gov.vn>; trang Zalo OA: UBND xã Đại Sơn có địa chỉ <https://zalo.me/daisonhaiphong>.

4. Thời gian và tiến độ thực hiện

4.1. Giai đoạn chuẩn bị

- Xây dựng dự thảo Quy chế;
- UBND xã thành lập Tổ biên tập, Tổ tổng hợp ý kiến;
- Chuẩn bị tài liệu, phiếu ý kiến, thông báo công khai kế hoạch và dự thảo Quy chế.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 19/5/2026- 21/5/2026.

4.2. Tổ chức lấy ý kiến

Thời gian lấy ý kiến góp ý về dự thảo Quy chế: Bắt đầu từ ngày 22/5/2026 đến hết ngày 10/6/2026 (20 ngày).

4.3. Tổng hợp, tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Quy chế

- Tổng hợp đầy đủ các ý kiến tham gia.
- Nghiên cứu tiếp thu, giải trình các ý kiến.
- Hoàn thiện dự thảo Quy chế trình xem xét, ban hành.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 11/6/2026 đến ngày 18/6/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách xã năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (khuyến khích huy động nguồn lực xã hội hóa để khen thưởng các tập thể, cá nhân có mô hình thực hiện việc cưới, việc tang tiết kiệm, văn minh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là đầu mối, chủ trì, phối hợp với ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân liên quan tham mưu UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu thành lập Tổ biên tập, Tổ tổng hợp và chủ trì việc tổng hợp, tiếp thu ý kiến tham gia.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã đăng tải toàn bộ dự thảo Quy chế phục vụ lấy ý kiến nhân dân lên Cổng thông tin điện tử của UBND xã và Đài truyền thanh xã, hệ thống loa truyền thanh của xã.

- Đôn đốc, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện; tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Quy chế và ban hành Quy chế chính thức gửi các cơ quan, đơn vị theo quy định.

2. Văn phòng HĐND & UBND

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã kiểm tra thể thức dự thảo Quyết định của UBND xã về ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh xã.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Đăng tải công khai Kế hoạch này và toàn bộ dự thảo Quy chế lên Cổng thông tin điện tử của UBND xã, trang Zalo OA địa phương, phát trên Đài truyền thanh xã đến các thôn để cung cấp thông tin phục vụ cho việc đóng góp ý kiến của nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền nội dung dự thảo Quy chế trên hệ thống truyền thanh của xã trong thời gian lấy ý kiến góp ý.

4. Phòng Kinh tế

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện chi kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã Đại Sơn đảm bảo đúng quy định.

5. Các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi nội dung dự thảo Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp như: họp thôn, hệ thống loa truyền thanh, niêm yết tại Nhà văn hóa thôn và các hình thức tuyên truyền khác.

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến nhân dân bảo đảm công khai, dân chủ, đúng đối tượng; vận động nhân dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Quy chế.

- Tổng hợp các ý kiến góp ý của nhân dân trên địa bàn thôn; gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội xã) đúng thời gian quy định để tổng hợp chung.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể

- Tuyên truyền nội dung dự thảo Quy chế đến đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo; Chủ động tổ chức các hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, lồng ghép trong các cuộc họp để lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Quy chế; tổng hợp đầy đủ các ý kiến tham gia gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội xã) trong thời hạn quy định.

- Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong quá trình tổ chức lấy ý kiến nhân dân; bảo đảm việc lấy ý kiến được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy định; kịp thời phản ánh các ý kiến, kiến nghị của nhân dân đến UBND xã xem xét, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Đại Sơn về việc tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các

ban ngành, đoàn thể xã, các thôn phản ánh kịp thời về UBND xã (Qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Trung tâm DV sự nghiệp công xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Minh Huệ